МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЮБИЛЕЙНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от  31 января 2022 года                                                                                 №  15\1
п. Юбилейный

 Об организации работы по введению обновленных

 ФГОС  НОО и ООО в МБОУ «Юбилейная СОШ»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 №

286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования», в целях обеспечения нормативно-правового и организационного

сопровождения введения и реализации новых федеральных государственных

образовательных стандартов начального и основного общего образования,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Утвердить план проведения семинаров и совещаний, педагогических советов  с

педагогическими работниками по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС

ООО и НОО (Приложение1)

2. Утвердить план работы проблемной группы «Школа педагогического мастерства» по

вопросам введения обновленных ФГОС ООО и НОО (Приложение2 )

3. Заместителю директора по УВР Дудиной Любови Васильевне:

-Обеспечить методическое сопровождение образовательных организаций по введению

ФГОС НОО, ФГОС ООО через организацию курсовой подготовки учителей, проведение

семинаров, круглых столов, практик в соответствии с планом. Срок- в течение 2021-2022

года.

-Организовать консультирование учителей-предметников по вопросам разработки:

- ООП НОО, ООП ООО,

-рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и

внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана для 1-5-х классов на

2022-2023 учебный год, в соответствии с требованиями ФГОС-2021,

-рабочей программы воспитания,

-календарных планов воспитательной работы,

-программ формирования УУД,

-программы коррекционной работы,

-комплектования библиотеки УМК по всем предметам учебных планов для

реализации ФГОС-2021 в соответствии с федеральным перечнем учебников,

- Организовать проведение мониторинга введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС

ООО в 2022 году. Срок- в течение 2022-2023 года.

- Разработать план психолого- педагогического сопровождения перехода на ФГОС-

2021.

- Обеспечить информационное сопровождение введения ФГОС-2021. Срок- в течение

2022,2023гг.

Информировать родителей (законных представителей) обучающихся о переходе на

обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО через размещение информационных

материалов на официальном сайте образовательной организации.

Обеспечить участие педагогов в разработке разделов ООП образовательной

организации, проведении методических семинаров, круглых столов, «открытых»

уроков, мастер-классов, внеурочных занятий и мероприятий по введению ФГОС НОО,

ФГОС ООО.

Провести диагностику образовательных потребностей и профессиональных

затруднений педагогических работников в условиях перехода на новые федеральные

государственные образовательные стандарты. Разработать план-график поэтапной

курсовой подготовки педагогических работников, реализующих ООП НОО, ООП ООО.

Утвердить план мероприятий, обеспечивающий введение ФГОС- 2021.

 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                             Т.А.Макарова

С приказом ознакомлены:

__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка
__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка
__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка
__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка
__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка
__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка
__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка
__________               ______________                    _______________________
     Дата                              Подпись                                        Расшифровка

Приложение №  1 к приказу № 15\1 от 31.01.2022

План проведения семинаров и совещаний, педагогических советов  с

педагогическими работниками по актуальным вопросам введения

обновленных ФГОС ООО и НОО

Мероприятия Сроки

исполнения

Результат Ответственные лица,

исполнители

Круглый стол «ФГОС-2021» Февраль 2022 Решение  Дудина Л.В.,
Макарова Т.А.

Карнаухова В.В.

Обеспечение

консультационной
методической поддержки

педагогов по вопросам

введения ФГОС- 2021

В течение

учебного года

План работы Дудина Л.В.,

Макарова Т.А.
Карнаухова В.В.

Педагогический совет

«Особенности обновлённых

ФГОС НОО и ООО »

Февраль 2022 Решение
педагогического

совета

Дудина Л.В.,
Макарова Т.А.

Карнаухова В.В.

Круглый стол. Обсуждение

«Примерная рабочая

программа по предмету:

структура и содержание»

Февраль 2022 Решение  Дудина Л.В.,

Макарова Т.А.

Карнаухова В.В.

Семинар « Система оценки

предметных и

метапредметных

результатов для

достижении\ планируемых

результатов освоения

основной образовательной

программы в условиях

введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

Март 2022 Протокол Дудина Л.В.,

Макарова Т.А.

Карнаухова В.В.

Совещание при директоре

«Организация

информационно-

разъяснительной работы с

родителями по вопросам

введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

Март 2022 Протокол совещания

при директоре

Дудина Л.В.,

Макарова Т.А.

Карнаухова В.В.

Семинар «Эффективные

инструменты формирования

функциональной

грамотности в условиях

введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

Апрель 2022 Протокол Дудина Л.В.,

Макарова Т.А.
Карнаухова В.В.

Приложение № 2 к приказу № 15\1 от 31.01.2022

План работы проблемной группы «Школа педагогического мастерства» по вопросам

введения обновленных ФГОС ООО и НОО

Мероприятия Сроки

исполнения

Результат Ответственные лица,

исполнители

Учителя русского языка и литературы
Формирование учебной мотивации как

одно из важнейших направлений

повышения качества образования по

русскому языку и литературе.

Февраль

2022

Протокол

заседания

Ратушина И.Н.

Дудина Л.В.

Формирование   функциональной

 грамотности на уроках русского

языка и литературы.

Март 2022 Протокол

заседания

Ратушина И.Н.

Дудина Л.В.

Учителя математики, физики, информатики

Обновление содержания и методик

преподавания предметной области

«Математика и информатика» в
соответствии с требованиями ФГОС-

2021.

Анализ УМК по предмету, обсуждение

рабочих программ.

Февраль

2022

Протокол

заседания

Кабанова А.А.,

Сухомлинова Е.П.

Учителя начальной школы

«Формирование функциональной

грамотности в начальной школе».

Февраль

2022

Протокол

заседания

Карнаухова В.В,

Белякова С.В.,

Талашова Л.В.,
Полысаева Т.Н.,

Нечаева С.А.,

Обновление содержания и методик

преподавания предметов начального

общего образования в соответствии с

требованиями ФГОС-2021.

Анализ УМК.

Март 2022  Протокол
заседания

Карнаухова В.В,
Белякова С.В.,

Талашова Л.В.,

Полысаева Т.Н.,

Нечаева С.А.,

Учителя иностранного языка

Формирование оценки функциональной

грамотности обучающихся на уроках

английского языка. Анализ УМК по
предмету в соответствии с требованиями

ФГОС.

Февраль

2022

Протокол

заседания

Чапуль Г.И,

Меньшикова М.Н.

Обновление содержания и методик
преподавания предметной области

«Иностранные языки» в соответствии с

требованиями ФГОС-2021.

Анализ УМК по предмету, обсуждение

рабочих программ.

Март 2022 Протокол
заседания

Чапуль Г.И,
Меньшикова М.Н.

Учителя биологии, химии, географии

«Развитие функциональной грамотности

на уроках естественно научного цикла»

Февраль

2022

Протокол

заседания

Тарабутина Н.А,

Меньшикова М.Н.

«Формирование ключевых компетенций

у учащихся на уроках биологии и
географии» (практико- ориентированный

семинар)

Март 2022 Протокол

заседания

Тарабутина Н.А,

Меньшикова М.Н.

Обновление содержания и методик

преподавания предметной области

«Естественно-научные предметы» в
соответствии с требованиями ФГОС-

2021.

Анализ УМК по предмету, обсуждение
рабочих

программ.

Март 2022 Протокол

заседания

Тарабутина Н.А,

Меньшикова М.Н.

Учителя истории и обществознания

Обновление содержания и методик

преподавания предметной области

«Общественно-научные предметы» в
соответствии с требованиями ФГОС-

2021.

Анализ УМК по предмету, обсуждение

рабочих программ.

Февраль

2022

Протокол

заседания

Макарова Т.А,

Полетаева Т.С.

Проблемы перехода на новые

образовательные стандарты в изучении

предметов художественно-
эстетического цикла.

Март 2022 Протокол

заседания

Макарова Т.А,

Полетаева Т.С.

Учителя музыки, изобразительного искусства , технологии, физической культуры

Обновление содержания и методик

преподавания предметной области
«Искусство» в соответствии с

требованиями ФГОС-2021.

Анализ УМК по предмету, обсуждение

рабочих программ

Февраль

2022

Протокол

заседания

Кряжева Е.А,

Макаров П.А.
Полетаева Т.С,

Нечаева С.А.

«Формирование функциональной

грамотности на уроках физической

культуры в условиях обновления
образования»

Март 2022 Протокол

заседания

Кряжева Е.А,

Макаров П.А.

Полетаева Т.С,
Нечаева С.А.

«Обновление содержания и методик

преподавания предметной области

«Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности» в
соответствии с требованиями ФГОС-

2021.

Анализ УМК по предмету, обсуждение

рабочих программ.

Февраль

2022

Протокол

заседания

Кряжева Е.А,

Макаров П.А.

Полетаева Т.С,
Нечаева С.А.

Обновление содержания и методик

преподавания предметной области
«Технология» в соответствии с

требованиями ФГОС-2021.

Анализ УМК по предмету, обсуждение

рабочих программ

Февраль

2022

Протокол

заседания

Кряжева Е.А,

Макаров П.А.

Полетаева Т.С,

Нечаева С.А.

«Формирование функциональной

грамотности на уроках технологии

(открытые уроки, мастер- классы) в

условиях обновления образования»

Март 2022 Протокол

заседания

Кряжева Е.А,

Макаров П.А.
Полетаева Т.С,

Нечаева С.А.

	от  31 января 2022 года                                                                                 №  15\1